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CENTRUL 

ORAŞULUI, 

14 ORE FĂRĂ APĂ
MÂINE. Lucrările care se 

efectuează la modernizarea reţelei 

de apă în centrul oraşului vor face 

ca marţi, 30 iunie, furnizarea apei 

pe o arie extinsă să fi e sistată în 

intervalul orar 8,00 - 22,00, deci 

practic toată ziua. > pag. 02

05eveniment
Încă patru elevi 
cu zece pe linie la 
Evaluarea Naţională

„S-au împlinit patru ani de 
când am fost învestit în funcţia 
de preşedinte al Consiliului Jude-
ţean Galaţi. 

Mi-am dorit să arăt că instituţia 
pe care o coordonez poate deveni 
un motor de dezvoltare pentru în-
tregul judeţ. Şi cred, fără a părea 
lipsit de modestie, că mi-am înde-
plinit acest obiectiv.

Am fost conştient, încă de la în-
ceput, că puteam face acest lucru 
doar prin investiţii de amploare, 
mult aşteptate de noi toţi,şi transpa-
renţă. Însă, pentru a putea construi 
de la zero, pentru a îmbunătăţi ra-
dical infrastructura de transport, 
pentru a putea moderniza spitalele 
şi a le dota cu echipamente medi-
cale, ai nevoie de bani. Principala 

mea ţintă au fost fondurile euro-
pene. De aceea, încă din primele 
mele zile ca preşedinte al Consiliu-
lui Judeţean, am format o echipă de 
profesionişti în atragerea de bani 
europeni. Nu am ratat nicio axă 
de fi nanţare, iar, acum, mai bine 
de 80% din investiţiile Consiliului 
Judeţean sunt realizate cu fonduri 
europene.“ > pag. 06-07

Costel Fotea: „Am ales să fac
o altfel de politică - pentru oameni“

04eveniment
Valabilitatea cardurilor 
de sănătate, prelungită 
cu şapte ani 

INVESTIŢII PÂNĂ ÎN 2022 > EVENIMENT/03

Câţi bani europeni
a contractat 
Primăria Galaţi 

30 DE NOI CAZURI 

ÎN DOAR  

48 DE ORE
COVID-19. Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi a primit, 

în weekend, încă 30 de rezultate pozitive 

în urma testărilor pentru depistarea 

noului coronavirus. Astfel, numărul 

total al îmbolnăvirilor a ajuns, la nivelul 

judeţului Galaţi, la 848. > pag. 03

08sport
Finala de la futsal, 
sub semnul întrebării 
din cauza COVID-19
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.06.2020

Peste 618,13 milioane de lei 

reprezintă valoarea totală 

a proiectelor cu fi nanţare 

europeană semnate de Primăria 

Galaţi din 27 iunie 2016 şi 

până acum, conform datelor 

furnizate la solicitarea noastră 

şi a celor mai recente informări 

de presă. Asistenţa fi nanciară 

nerambursabilă se ridică la 511,03 

milioane de lei. Conform Primăriei, 

şapte proiecte cu fi nanţare 

europeană contractate în cei 

patru ani sunt fi nalizate, restul 

având termene în 2021 şi 2022.  

. Text şi foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă

În Sănătate, corupţia înseamnă moarte

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

E
xact în momentul 
în care ar trebui 
să ne pregătim 
poziţiile pentru 
un al doilea val al 

pandemiei de coronavirus, 
o altă molimă, mult mai 
perfidă, îşi arată din nou 
colţii. Este vorba despre 
flagelul corupţiei, boală 
incurabilă, se pare, în 
societatea românească.

Ultimul caz de răsunet 
din zona sănătății este cel 
al directorului Unifarm, 
compania de stat care se ocupă 
cu achizițiile centralizate de 
medicamente pentru spitale și 
nu numai. Procurorii DNA îl 
acuză pe Adrian Ionel, afl at la 

conducerea Unifarm din 2012, 
că a luat o mită de 760.000 de 
euro de la o fi rmă pentru a 
facilita achiziția a 250.000 de 
combinezoane și trei milioane 
de măști chirurgicale pentru 
personalul medical din spitale.

Doar că primele un milion de 
măști livrate și recepționate de 
Unifarm nu erau chirurgicale, 
ci simple măști de protecție, 
care nu aveau nicio treabă 
că standardele stipulate în 
contract. Mai mult, contractul 
a fost atribuit fără a respecta 
nicio procedură legală în 
vigoare. Cazul a fost deja 
dezbătut pe larg, zilele trecute, 
însă accentul s-a pus, în 
special, pe paguba materială 
creată astfel, deoarece banii 
plătiți pentru echipamentele 
neconforme au venit de la  
bugetul de stat.

Remu
s

Basa
lic

Cel puțin la fel de grav mi se 
pare însă și faptul că, prin acest 
act de corupție, angajații din 
spitale au fost practic trimiși 
să lupte cu noul coronavirus cu 
echipamente de slabă calitate, 
ceea ce cu siguranță a crescut 
riscul de infectare în rândul 
personalului medical. Nu doar 
Adrian Ionel este vinovat aici, ci 
și Ministerul Sănătății, deoarece 
nu a asigurat mecanismele 
de control necesare pentru a 
împiedica apariția unei astfel 
de situații. Angajații din 
spitale, cei pe care, în lunile 
din urmă, i-am numit ”eroi 
în halate albe”, au fost trimiși 

maxime

“
Orice copil care 

are doi părinţi care 

sunt interesaţi de 

el şi are o casă în 

care sunt şi cărţi 

nu este sărac

SAM LEVENSON

(†) Sfi nţii Apostoli Petru  u

şi Pavel
              înapoi
                     România Gubernată 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Carevasăzică, CNA-ul le bagă u

pumnul în nară televiziunilor 
și posturilor de radio din țară. 
Tratezi subiectul coronavirus 
numai după cum ți se cântă în 
mod ofi cial, chiar dacă perla sau 
bomba e vizibilă de pe Marte. De 
dragul jocului de cuvinte, însă 
în sufl et sunt aprinse toate cele 
patru ochiuri ale aragazului, 
pot concluziona că respirăm 
în România Gubernată. Pentru 
necunoscători și precizez 
că nu e exclusiv vina sa, 
șefa Consiliului Naţional al 
Audiovizualului poartă numele 
de Gubernat.

Manțocăria de sâmbătă, u

când fuseseră date publicității 
cifre cu adevărat șocante – 
325 de cazuri din nici 1.900 
de teste efectuate, ar trebui, 
cu alte cuvinte, uitată sub 
preș. Oamenii mai slabi de 
fi re s-au tulburat, au început 
să înjure pe Facebook, au dat 
vina inclusiv pe valurile de 
la mare, au cerut imperios 
starea de război sau de asediu... 
În realitate, numărul de 
teste era de vreo 12.000, dar 
greșise un Dorel din Grupul 
de Comunicare Strategică. 
Panica, se înțelege, intrase până 
în măduva românilor care se 
închină la telecomandă. Că 
tot se întreabă unii jurnaliști 

bătrâni, cine face, nene, parte 
din GCS și de ce n-a plecat acasă 
încă de sâmbătă?

Ministrul Alexe și primarul u

Chirica au fost fi lmați într-o 
ședință a PNL Iași la care 
participau 100 de persoane, 
fără măști și fără distanțare 
socială. Sau fi zică, așa cum îi 
place președintelui Iohannis. 
La îndemână e glumița aia de 
mult fumată (nu e un apropo la 
premierul Orban!): Politicienii 
au imunitate, nu riscau să-l 
plimbe între ei pe SARS-CoV-2.

Restaurantele trebuie să u

rămână în continuare închise, 
cine știe cum explodează 
numărul de cazuri zilnice? 
Dar bairamurile pe ascuns 

și ședințele în care nu se 
spune nimic pot fi  organizate 
în continuare pe ascuns. 
Au stabilit și specialiștii – e 
pericol de infestare doar dacă 
afl ă presa. S-a trezit și CNA-ul 
acum, e bine de tot.

E nevoie și de un CNA al u

presei scrise, pușchea pe limba-
mi! Nu cred, însă, că nu există 
și acest plan pe undeva. Ca să 
circule doar știri pozitive, cum 
propunea un nene de tristă 
amintire de prin Brașov.

Președintele Islandei a u

fost reales cu o majoritate 
zdrobitoare: 90 la sută. Lui 
Iliescu i-au dat lacrimile. Ce 
amintiri, ce mineri veneau apoi 
prin București! 

practic fără echipament de 
protecție la război. În situația 
unei îmbolnăviri în masă a 
personalului medical, lucru 
care s-a și întâmplat, de altfel, 
în câteva spitale, toți pacienții, 
nu doar cei suferinzi de COVID-
19, ar fi  fost lăsați fără asistență 
medicală, deoarece nu ar fi  avut 
cine să-i mai trateze.

Este, fără îndoială, un 
atentat la siguranța națională, 
iar acest caz singular ascunde 
o multitudine de alte fapte 
de corupție, săvârșite de un 
sistem mafi ot în care interlopii 
stau la aceeași masă cu înalții 
funcționari publici. Și dacă 
în alte domenii corupția se 
traduce prin lipsa unor șosele 
performante, prin întârzierea 
unor proiecte cu impact asupra 
calității vieții, în Sănătate, 
corupția înseamnă moarte.  .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
29.06.2020

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Lucrările care se efectuează 
la modernizarea rețelei de apă în 
centrul orașului vor face ca marți, 
30 iunie, furnizarea apei pe o arie 
extinsă să fi e sistată toată ziua. În 
intervalul orar 8,00 - 22,00 se va 
racorda conducta defi nitivă de 
alimentare între Biserica Grea-
că și strada Universității și se va 
monta una provizorie de la Uni-
versitate până pe strada Eroilor. 
În consecință, se va întrerupe 
alimentarea cu apă potabilă în 
zona Centru - Domnească, fi ind 
afectați următorii consumatori:

• Blocurile: A, B, C, D, E, F, L, 
P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, 
P10, P11, P12, Cristal,  5U1-5U2, 

Modern, Select, A, B, C, D, E, C1, 
8 Apartamente (Parfumul Teilor) 
- str. Domnească; 24 Apartamen-

te, 13 Apartamente – Centru, B1, 
B2, C1, V3, V4, V5, R1, R2, R3, A1, 
Siret – str. Navelor; Egreta 1-2, Le-

băda 1-2, Cocor 1-3, N1, N2, N3, N4, 
N5, N6, M, Lăstun, Șoim – Cartier 
Egalității; str. Maior Iancu Fotea 
(bloc Delta, L), agenții economici 
aferenți acestora;

• Abonații casnici din str. 
Fraternității nr.4, 5;  str. Portului 
1-7; imobile str. Domnească tron-
son Brigadierilor- Gării, Universi-
tatea Dunărea de Jos, Regionala 
CFR, Prefectura, Primăria, Viața 
Liberă, Teatrul Dramatic, Centrul 
Cultural, str, Maior Iancu Fotea 
(imobile nr. 26-34, Biserica Grea-
că), str. Eroilor tronson Bălcescu-
Domnească (Consiliul Județean, 
ISU, bloc A1, abonați casnici).

• Școala Gimnazială nr. 24; Ho-
tel Dunărea, Hotel Galați, Hotel 
Alex, Institutul Naval, Restaurant 
Alex, Restaurant Moniq, Carrefour 

Market - bl. Siret, WINMARKT, 
B.N.R., Primăria Galați – Serviciul 
Taxe și Impozite, Galeria de Artă, 
Protoieria, Mănăstirea Mitoc, Bi-
serica „Sf.Nicolae“, CJPC Galaţi, 
SC Proiect SA, Raiffeisen Galaţi, 
Piraeus Bank, BNR, Comrimet, 
Dedal Bahamat, bar Genovel; 
punctele termice PT C și PT L.

Consumatorii afectați sunt 
sfătuiți să își facă proviziile de 
apă necesare pentru toată durata 
cât va fi  oprită alimentarea. Pen-
tru situații speciale, Apă Canal va 
pune la dispoziția consumatorilor 
din zona afectată o cisternă, în 
zona Teatrului Dramatic. Alte so-
licitări pot fi  făcute la Dispecera-
tul societății, la numerele de tele-
fon 0236/463.294 și 0236/473.380 
int.133.   .

mâine

Centrul orașului, 14 ore fără apă 

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare 
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Câţi bani europeni 
a contractat Primăria
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 618,13 milioane de lei 

reprezintă valoarea totală 

a proiectelor cu fi nanţare 

europeană semnate de Primăria 

Galaţi din 27 iunie 2016 şi 

până acum, conform datelor 

furnizate la solicitarea noastră 

şi a celor mai recente informări 

de presă. Asistenţa fi nanciară 

nerambursabilă se ridică la 

511,03 milioane de lei. Conform 

Primăriei, şapte proiecte cu 

fi nanţare europeană contractate 

în cei patru ani sunt fi nalizate, 

restul având termene în 2021 şi 

2022. 

„De ce nu se face cu fonduri eu-
ropene?!” este una dintre întrebă-
rile pe care gălăţenii le adresează, 
retoric sau nu, când afl ă despre o 
nouă investiţie care ar urma să 
fi e suportată din creditele con-
tractate de Primărie. Tocmai de 
aceea, am întrebat ce s-a făcut ori 
se (va) face cu bani europeni în 
municipiul Galaţi. Vorbim despre 
fi nanţări pe care municipalitatea 
le-a semnat deja, nu despre cele 
depuse ori afl ate în diverse stadii 
de analiză. 

La solicitarea noastră, Pri-
măria Galaţi ne-a transmis lista 
contractele cu fi nanţare euro-
peană semnate în acest exerciţiu 
fi nanciar european, începând 
din 27 iunie 2016 şi până acum. 
Răspunsul Primăriei cuprinde 34 
de proiecte în valoare totală de 
612,15 milioane de lei cu TVA, din 
care 507,44 milioane de lei asis-
tenţă fi nanciară nerambursabilă. 
Ni s-a părut corect să completăm 
lista şi cu cel mai recent proiect 
semnat de Primărie – creşterea 
performanţelor energetice a blo-
curilor de locuinţe G2, G3, C6C, 
în valoare totală de 5,98 milioane 
de lei, din care 3,59 milioane asis-
tenţă nerambursabilă.

 Topul marilor proiecte 
Cel mai generos proiect al 

Primăriei Galaţi vizează moder-
nizarea liniilor de tramvai şi a 
carosabilului pe arterele Traian 
Vuia, Henri Coandă, George Coş-
buc (tronson Henri Coandă - Ale-
xandru Măcelaru) şi se ridică la 
peste 104,74 milioane de lei, din 
care 86,54 milioane – asistenţă fi -
nanciară nerambursabilă. Urmă-
torul în top este proiectul de mo-
dernizare a liniilor de tramvai şi 
a carosabilului pe axa Siderurgiş-
tilor – 1 Decembrie 1918: valoare 
totală 104,37 milioane de lei, din 
care 87,83 milioane – asistenţă 
fi nanciară nerambursabilă. Pe 

locul al treilea se afl ă un proiect 
de 95,94 milioane de lei din care 
79,03 milioane asistenţă fi nanci-
ară nerambursabilă: achiziţia a 
zece tramvaie, în parteneriat cu 
Ministerul Dezvoltării.

 Transport 
Dacă tot am vorbit de tramva-

ie, afl aţi că mai există un proiect 
53,62 milioane de lei, din care 
44,22 milioane asistenţă neram-
bursabilă, pentru achiziţia altor 
opt asemenea mijloace de trans-
port. Pentru cele 17 troleibuze noi 
achiziţionate deja, s-a semnat un 
proiect de 31,53 milioane de lei, 
din care 29,6 milioane - asistenţă 
nerambursabilă. Şi tot la catego-
ria transport public, sistemul de 
taxare automată (e-ticketing), in-
formare a pasagerilor şi manage-
ment al fl otei, care ar fi  trebuit să 
fi e complet funcţional, face obiec-
tul unui proiect de 26,18 milioa-
ne de lei, din care 23,45 milioane 
fi nanţare nerambursabilă.

 Sănătate 
Spitalul Clinic de Urgenţă pen-

tru Copii „Sf. Ioan” va benefi cia 
de două investiţii europene pen-

tru modernizarea, extinderea şi 
dotarea compartimentului de 
primiri urgenţe şi a ambulato-
riului integrat, în valoare totală 
de peste 26,51 milioane de lei, din 
care 17,16 milioane de lei asisten-
ţă nerambursabilă. Reabilitarea, 
extinderea şi dotarea ambulato-
riului de specialitate al Spitalului 
de Psihiatrie „Elena Doamna” fac 
obiectul unui proiect de 14,54 mi-
lioane de lei, din care 10,47 asis-
tenţă fi nanciară nerambursabilă. 
Relocarea, reabilitarea, moderni-
zarea şi dotarea ambulatoriului 
Spitalului Clinic de Obstetrică 
Ginecologie „Buna Vestire” se 
vor realiza printr-un proiect de 
16,22 milioane de lei din care 
10,47 milioane asistenţă fi nanci-
ară nerambursabilă.

 Patrimoniu
şi regenerare urbană 

Unul dintre cele mai generoa-
se proiecte - 19,33 milioane de lei, 
din care 18,88  milioane asistenţă 
fi nanciară nerambursabilă - vi-
zează regenerarea urbană a zonei 
Uzinei de Apă nr. 1 într-un parc 
de aventură. Punerea în valoare 
a sitului arheologic Tirighina-Bar-

boşi este un proiect de 15,41 mili-
oane de lei din care 8,58 milioane 
asistenţă nerambursabilă. Pentru 
reabilitarea primei zone istorice 
din municipiul Galaţi, imobilul de 
pe strada Domnească nr. 58, pro-
iectul are o valoare de 9,59 milioa-
ne de lei din care 9,4 mili oane  – 
fi nanţare nerambursabilă.

 Modernizări şi anvelopări 
Cu fonduri europene vor fi  

reabilitate şi modernizate şcolile 
Nr. 33, „Mihail Sadoveanu”, „Gri-
gorie Teologul”, „Ştefan cel Mare” 
şi Colegiul Tehnic „Traian Vuia”, 
şi vor fi  anvelopate şcolile Nr. 17 
şi „Gheorghe Munteanu” şi licee-
le „Dunărea” şi „Anghel Saligny”. 
De asemenea, va fi  construită o 
grădiniţă cu opt săli de grupă în 
Ţiglina II. 

Au mai fost contractate fi nan-
ţări europene pentru creşterea 
performanţelor energetice a blo-
curilor de locuinţe D din Micro 
13B, PR3A din Micro 21, M de pe 
strada Albatros, G2 şi G3 de pe 
strada Constructorilor şi C6C de 
pe strada G-ral Dragalina.

 Proiecte fi nalizate 
Primăria susţine că a fi nali-

zat şapte proiecte europene în 
valoare totală fi nală de 29,97 
milioane de lei, din care 26,38 
milioane asistenţă fi nanciară 
nerambursabilă. Este vorba des-
pre anveloparea şcolilor nr. 22, 
3 şi „Iulia Haşdeu”, de creşterea 
performanţelor energetice a blo-
curilor G8 şi G1 din Micro 18, dar 
şi de modernizarea străzii Traian 
– tronson Piaţa Centrală – strada 
Basarabiei. Finalizată este şi im-
plementarea unui sistem infor-
matic integrat de management al 
documentelor, arhivă electronică 
şi managementul relaţiei cu cetă-
ţenii şi mediul de afaceri, elabo-
rarea Strategiilor de Dezvoltare 
Durabilă şi Smart City. .

INVESTIŢII PÂNĂ ÎN 2022, LA GALAŢI  .  FINANŢARE

 30 DE NOI 

CAZURI ÎN DOAR 

48 DE ORE
COVID-19. Direcţia de Sănă-

tate Publică (DSP) Galaţi a primit, 

în weekend, încă 30 de rezultate 

pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea noului coronavirus. 

Astfel, numărul total al îmbolnăvirilor 

a ajuns, la nivelul judeţului Galaţi, 

la 848. Dintre persoanele infectate 

cu noul coronavirus, 549, cu 58 mai 

mult faţă de raportarea de vineri, 

au fost declarate vindecate şi au 

fost externate din spitale. Tot în 

acest weekend, a fost raportat un 

nou deces printre cei confi rmaţi 

cu coronavirus, numărul total al 

deceselor ajungând, de la începutul 

pandemiei şi până în prezent, la 89. 

Totodată, la nivelul judeţului, sunt 

monitorizaţi 1.897 de gălăţeni afl aţi 

în autoizolare la domiciliu, numărul 

acestora scăzând în ultimele 48 

de ore cu 294 de persoane. De 

cealaltă parte, numărul celor care 

sunt în carantină instituţionalizată a 

scăzut de la 28 la 27 de persoane.   

. T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa 

şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea. 

. M. Constandache

  u foto Anca Melinte
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de sănătate, prelungită
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Toate cardurile naţionale de 
sănătate emise până pe 31 de-
cembrie 2014 vor fi  valabile pen-
tru încă șapte ani, anunţă Casa 
Naţională de Asigurări de Sănă-
tate (CNAS). Autorităţile au decis 
acest lucru în condiţiile în care 
aceste carduri ar fi  expirat anul 
acesta.

 „Guvernul a aprobat o Hotă-
râre care prevede că, începând cu 
luna iulie 2020, se generează şi 
se rescriu noi certifi cate digitale 
pentru cardurile naţionale de asi-

gurări de sănătate emise până la 
data de 31 decembrie 2014”, arată 
un comunicat al CNAS.

 Practic, asiguraţii nu vor 
primi noi carduri, ci doar cer-
tifi catele digitale vor fi  înnoite. 
Atunci când persoana merge la 

medicul de familie sau la spital, 
în momentul în care cardul este 
introdus în cititor, sistemul va 
detecta automat certifi catul ex-
pirat și îl va înlocui, tot în mod 
automat. Adela Cojan, șefa CNAS, 
spune că această soluţie duce la 

economii de peste 30 de milioane 
de euro.

 Costurile acestei soluţii sunt 
în valoare de aproximativ 550.000 
de lei, faţă de 165,4 de milioane de 
lei, cât ar fi  costat retipărirea a 
14,2 milioane de carduri de sănă-
tate. ”Hotărârea aprobată de Gu-
vern degrevează bugetul Ministe-
rului Sănătăţii, pentru anii 2020 
– 2021, de cheltuielile de tipărire 
a cardurilor a căror valabilitate 
expiră în această perioadă, pre-
cum şi bugetul Fondului naţional 
de asigurări sociale de sănătate de 
cheltuielile aferente distribuţiei 
acestora”, mai arată CNAS. .

CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE (CNAS)  .  ANUNŢ

 UN COPIL 

DE UN AN 

A CĂZUT 

DIN BARCĂ
DUNĂRE. Accidentul în 

urma căruia un copil de numai 1 an 

și 6 luni a fost la un pas să se înece 

a avut loc sâmbătă după-amiază, 

în zona Cotului Pisicii. Copilul, o 

fetiţă, se afl a într-o ambarcaţiune 

cu părinţii săi și, la un moment 

dat, a alunecat în apă. A fost 

scoasă în ultima clipă de părinţi si 

menţinută în viaţă până la sosirea 

SMURD-ului, care a intervenit cu o 

ambulanţă și cu elicopterul. Micuţa 

a fost transportată la Spitalul de 

Pediatrie în stare foarte gravă, 

fi ind internată în secţia de terapie 

intensivă. Medicii erau rezervaţi în 

privinţa șanselor de supravieţuire.  

. M. Constandache 

 MOTOCICLIST 

UCIS 

DE UN ŞOFER 

NEATENT
ACCIDENT. Accidentul cu 

urmări extrem de grave a avut loc 

vineri seară. Un gălăţean în vârstă 

de 66 de ani, afl at la volanul unei 

mașini cu care se deplasa pe strada 

Războieni, nu ar fi  oprit pentru 

a acorda prioritate la intersecţia 

cu Basarabiei. A lovit în plin 

motocicleta cu care un bărbat de 

42 de ani, din Smârdan, se deplasa 

regulamentar, dinspre Traian către 

bulevardul George Coșbuc. În urma 

impactului, motociclistul a fost 

aruncat câţiva metri, pe asfalt și a 

suferit leziuni extrem de grave. A 

fost resuscitat mai bine de jumătate 

de oră de medicii SMURD, fi ind 

transportat la spital, unde însă a 

decedat. Potrivit poliţiștilor, șoferul 

nu consumase alcool. În cauză, 

se fac cercetări pentru ucidere din 

culpă.  . M. Constandache 

publicitate
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Elev din mediul rural 
cu zece la Evaluare, 
fără meditaţii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Octavian Marius Peneoaşu 
este singurul elev gălăţean din 
mediul rural care a obţinut zece 
pe linie la Evaluarea Naţională 
2020. Este elev la Liceul Tehnolo-
gic nr. 1 din Corod şi olimpic cu 
Premiul I la faza naţională din 
2019 a Olimpiadei "Universul cu-
noaşterii prin lectură“ (premiu 
obţinut în echipă). 

Este fi u de învăţătoare, iar dra-
gostea de lumina cunoaşterii a 
deprins-o de mic, în familie. A ter-
minat şi cei patru ani de gimnaziu 
numai cu medii de zece, prin ur-
mare notele la Evaluare au venit ca 

o confi rmare. „De ce să fi  făcut me-
ditaţii? Nu am avut nevoie de aşa 

ceva. Îmi place să învăţ la Română 
şi Matematică. Doamnele profe-

soare Mihaela Hutum şi Angela 
Sârghe m-au ajutat foarte mult. 
Dacă înveţi constant, notele mari 
nu sunt o surpriză“, spune el. 

Deşi iniţial a obţinut doar 
9,80 la Limba şi literatura ro-
mână, ştiindu-se copil de 10,00, 
Octavian a despus contestaţie şi 
a reuşit să câştige cele 20 de su-
timi care-l despărţeau de media 
perfectă la Evaluarea Naţională. 
Vrea să studieze din toamnă la 
profi lul matematică-informatică 
de la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“, iar pe viitor, deşi nu 
s-a decis ce va face exact, vrea să 
aprofundeze un domeniu în şti-
inţe exacte, la o universitate din 
Marea Britanie. .

CAMPIONII GIMNAZIŞTILOR (II)  .  SUCCES 

 ÎNCEPE 

SESIUNEA 

SPECIALĂ 

A EVALUĂRII 

NAŢIONALE 2020
ASTĂZI. Trei elevi din Galaţi 

vor susţine, astăzi, prima probă, 

cea la Limba şi literatura română, 

din  sesiunea specială a Evaluării 

Naţionale 2020. Este prima dată 

când se organizează sesiune 

specială pentru Evaluarea Naţională, 

pentru elevii care în timpul primei 

runde au fost nevoiţi să stea în 

izolare. Doi elevi sunt din Galaţi şi 

vor susţine examenul la Şcoala nr. 

9, structură a Şcolii nr. 5, iar unul din 

zona Tecuci, care va da probele la 

Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş“. 

Marţi, 30 iunie, cei trei candidaţi vor 

susţine examenul la Matematică, 

urmând ca primele rezultate să fi e 

afi şate pe 2 iulie. În aceeaşi zi se 

depun eventualele contestaţii, iar 

notele fi nale vor fi  făcute publice pe 

4 iulie.  . R.A.P.

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

S-au afi şat rezultatele fi nale 
la Evaluarea Naţională 2020, iar 
procentul de promovare după 
recorectarea lucrărilor în urma 
contestaţiilor a crescut de la 80,8 
la sută la 80,91 la sută, ne-a in-
format inspectoarea generală Mi-
oara Enache. Doar cinci elevi din 
judeţul Galaţi au reuşit să obţină 
media 5,00 după recorectarea 
lucrărilor.

La Limba română,  din 322 de 
contestaţii, 278 au primit punctaj 
în plus. 140 au primit mai mult 
de 0,5 puncte şi 18 mai mult de 

un punct. La Matematică, din 204 
contestaţii, 151 au primit punctaj 
în plus, din care 28 de lucrări au 
primit mai mult de 0,5 puncte. 
Doar 34 de teze au fost notate în 
minus, şi  numai una singură a 
pierdut mai mult de un punct. Cea 
mai mare creştere la matematică a 
fost de 0,80 de puncte.

Patru elevi au reuşit să obţină 
media zece curat în urma contes-
taţiilor, prin urmare numărul „ze-
ciştilor“ a crescut de la 23 la 27. 

Trei dintre aceştia sunt de la 
CNVA, instituţie care are acum 
opt candiaţi cu media 10,00. Al 
patrulea zecist este de la Liceul 
Tehnologic din Corod.  .

evaluare naţională 2020
Încă patru elevi cu zece pe linie

  PIETON NEATENT, 

RĂNIT GRAV 

DE UN ŞOFER 

BĂUT 
CULPĂ. Un accident rutier 

grav a avut loc pe DN 26, pe raza 

comunei Tulucești. Un bărbat de 

48 de ani, care a vrut să traverseze 

șoseaua foarte aglomerată, printr-un 

loc nemarcat și fără să se asigure, 

a fost lovit în plin de autoturismul 

condus de un gălăţean de 55 de ani, 

care se îndrepta spre Şiviţa. Pietonul 

a fost grav rănit, suferind leziuni 

multiple la membre și la cap. El a 

fost dus de urgenţă la spital, unde 

a rămas internat pentru investigaţii 

și îngrijiri medicale. Poliţiștii au 

stabilit că cel afl at la volanul mașinii 

care l-a lovit pe bărbat nu era total 

în afara oricărei culpe, la testarea 

cu etilotestul reieșind că avea o 

alcoolemie de 0,54 la mie în aerul 

expirat. În cauză a fost întocmit 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă și conducere 

sub infl uenţa alcoolului.  . M.C. 

publicitate
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CONSILIUL JUDEŢEAN – INVESTIŢII DE 1,5 MILIARDE DE LEI PENTRU GALAŢI . BILANŢ

Costel Fotea: 
„Am ales să fac 
o altfel de politică - 
pentru oameni“
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D
ragi gălăţeni, 

S-au împlinit pa-
tru ani de când am 
fost învestit în func-

ţia de preşedinte al Consiliului 
Judeţean Galaţi. Am acceptat cu 
mare onoare responsabilitatea de 
a reprezenta interesele dumnea-
voastră şi de a arăta că şi noi, gălă-
ţenii, putem construi, moderniza 
şi realiza investiţii majore de dez-
voltare a întregii comunităţi. 

Mi-am dorit să arăt că instituţia 

pe care o coordonez poate deveni 
un motor de dezvoltare pentru în-
tregul judeţ. Şi cred, fără a părea 
lipsit de modestie, că mi-am înde-
plinit acest obiectiv.

Am fost conştient, încă de la 
început, că puteam face acest 
lucru doar prin investiţii de am-
ploare, mult aşteptate de noi toţi,şi 
transparenţă. 

Însă, pentru a putea construi 
de la zero, pentru a îmbunătăţi ra-
dical infrastructura de transport, 
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Cele mai importante investiţii  în Sănătate 
din ultimii 30 de ani
u

u

u

u

308 milioane de lei
pentru un sistem sanitar mai bun

La Spitalul Judeţean:
centru regional de tratare  u

a cancerului (tratament 

modern cu ajutorul acce lera-

torului liniar de particule – 

aproximativ 60 de oameni se 

tratează zilnic la Galaţi);

tratament modern pentru  u

accidentul vascular cerebral;

secţie de cardiologie inter- u

ven ţională, în premieră la 

Galaţi;

modernizarea Spitalului  u

Judeţean, prima în istoria sa 

de peste jumătate de secol 

(consolidare, faţadă nouă, 

mon tare sisteme energie 

verde, înlocuire instalaţii, 

schim  bare lifturi în totalitate 

etc);

extindere, modernizare şi  u

dotare UPU – computer 

tomograf achiziţionat special 

pentru cazuri de urgenţă;

extindere şi modernizare  u

Ambulatoriu de specialitate – 

25 de cabinete noi;

prima parcare supraetajată  u

din Galaţi (306 locuri oferite 

gratuit pentru personalul şi 

vizitatorii spitalului);

echipamente medicale  u

moderne;

La Boli Infecţioase:
spital nou, dotat cu aparatură  u

medicală de ultimă generaţie;

tratarea cancerului de piele  u

cu ajutorul noilor tehnologii 

medicale;

La Spitalul de 
Pneumoftiziologie:

modernizare corp central  u

spital;

extindere şi modernizare  u

Ambulatoriu de specialitate – 

creare de circuite separate 

pen tru copii şi adulţi şi dotare cu 

computer tomograf performant;

clădire nouă pentru blocul  u

alimentar;

amenajare săli de curs; u

dotare cu echipamente  u

medicale;

compartiment u

special pentru

pacienţii diagnos ticaţi

cu tuberculoză rezistentă

la medicamente;

La Găneşti:
spital nou pentru pacienţii  u

cu afecţiuni psihice grave;

saloane moderne, cu două şi  u

trei paturi;

spaţii medicale pentru  u

îngrijirea pacienţilor;

La Spitalul Târgu Bujor:
secţii modernizate; u

echipamente medicale noi; u

extindere şi dotare  u

Ambulatoriu de specialitate.

Centrul pentru bolnavii 
cu Alzheimer

servicii medicale; u

consiliere psihologică; u

personal specializat pentru  u

îngrijirea bolnavilor.

>
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pentru a putea moderniza spi-
talele şi a le dota cu echipamente 
medicale, ai nevoie de bani. Prin-
cipala mea ţintă au fost fonduri-
le europene. De aceea, încă din 
primele mele zile ca preşedinte al 
Consiliului Judeţean, am format o 
echipă de profesionişti în atrage-
rea de bani europeni. Nu am ratat 
nicio axă de fi nanţare, iar, acum, 
mai bine de 80% din investiţiile 
Consiliului Judeţean sunt realiza-
te cu fonduri europene. 

Şi nu am investit oricum, ci 
având ca strategie câteva dome-
nii prioritare pentru comunitatea 

noastră – sănătatea, infrastructu-
ra rutieră, cultura, agrementul şi 
mediul.

Astăzi, după patru ani de man-
dat, Consiliul Judeţean Galaţi are 
investiţii în valoare de aproape 1,5 
miliarde de lei, din care 1,12 mili-
arde de lei sunt fonduri europene. 
Am devenit astfel un exemplu de 
bună practică atât în Regiunea de 
Sud-Est, cât şi la nivelul întregii 
ţări. Iar acest lucru mă bucură. 
Mă bucură pentru că, pe de o par-
te, investim în Galaţi, pentru ce-
tăţeni, şi creăm locuri de muncă 
prin proiectele noastre, iar pe de 

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Administraţie
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Aproape 350 de km de drum – 
160 de milioane de euro

 u

 u

 u

 u

modernizarea şi lărgirea la u

patru benzi a Drumului de 

Centură cu pod hobanat – 

30 de milioane de euro din 

fonduri europene; 

DJ 251 Matca – Valea u

Mărului – Cudalbi şi Slobozia 

Conachi – Smârdan

DJ 252  Buciumeni – u

Nicoreşti – Cosmeşti – 

Movileni – Barcea 

DJ 242 Vârlezi – Tg. Bujor u

– Umbrăreşti – Viile – 

Fârţăneşti – Folteşti 

DJ 251A Corod – Drăguşeni u

DJ 255 Pechea – Rediu u

– Cuca – Fârţăneşti – 

Măstăcani 

DJ 254 Iveşti – Griviţa u

DJ 242A Rădeşti – Bereşti u

– Bereşti Meria – Găneşti – 

Cavadineşti 

DJ 242D Băneasa – Suceveni u

– Rogojeni

DJ 242B – Bereşti – Balinteşti u

– Băneasa - Târgu Bujor - 

Moscu 

DJ 251 - Tecuci - Matca u

reabilitare tronsoane de u

drum judeţean din zona 

localităţilor Ţigăneşti – 

Ungureni – Gohor - Crăieşti 

– Corni – Ţepu – Umbrăreşti 

– Cudalbi – Viile -

Pod DJ 251G peste Valea u

Găunoasa;

Pod nou din beton armat pe u

DJ 240A, Cerţeşti;

5000 de podeţe de acces u

proprietăţi în 28 de localităţi, 

pe 15 drumuri judeţene;

42 de poduri şi 671 de podeţe u

refăcute pe drumurile 

judeţene;

altă parte, reprezintă o confi rma-
re a muncii noastre, a eforturilor 
depuse de echipă şi a implicării 
responsabile.

Construim spitale, moderni-
zăm spaţiile medicale existente, 
creăm condiţii mai bune pentru 
pacienţi şi personalul medical, 
aducem echipamente medica-
le performante şi investim în 
tratamente moderne. Astăzi, la 
Galaţi, cei care suferă de cancer 
sunt trataţi cu ajutorul uneia 
dintre cele mai moderne teh-
nologii - acceleratorul liniar de 
particule.

Construim drumuri de la zero, 
modernizăm complet 350 de kilo-
metri de drum judeţean, amena-
jăm aşa cum trebuie drumul de 
centură, realizăm un pod hobanat 
de peste 500 de metri, reabilităm 
sute de poduri care nu au mai fost 
vreodată consolidate şi amenajăm 
piste pentru biciclete, trotuare, 
podeţe de acces şi sisteme de cap-
tare a apelor pluviale.

Cultura dă identitate unei 
naţiuni. Niciodată, în ultimele 
decenii, nu s-a investit mai mult 
în acest domeniu, la noi. Galaţiul 
este singurul judeţ din România 
în care, după 1989, se construieşte 
un muzeu de artă vizuală. Am dat 
viaţă astfel unui proiect uitat de 8 
ani pentru că nu am vrut să mai 
permit ca Muzeul de Artă Vizua-
lă de la Galaţi, primul de acest fel 
din România, să mai funcţioneze 
la parterul unui bloc. Clădirea pe 
care o construim este o operă de 
artă în sine – un proiect premiat 
de Ordinul Arhitecţilor din Ro-
mânia. Noul sediu al muzeului, o 

investiţie de 6,5 milioane de euro 
din bugetul propriu al Consiliului 
Judeţean, va avea 6.500 de metri 
pătraţi, 21,5 metri înălţime şi pa-
tru niveluri. 

Tot la Galaţi, construim una 
dintre cele mai frumoase sere 
de plante exotice din ţară, pen-
tru care investim aproximativ 15 
milioane de lei. Astfel vom scăpa 
de scheletul inestetic din metal, 
abandonat de mai bine de 20 de 
ani în curtea Grădinii Botanice. 
Vom avea palmieri de peste 20 
de metri, plante aduse din toate 
colţurile lumii şi sute de specii de 

plante exotice, care vor putea fi  
admirate la Galaţi. Cu siguranţă, 
spectaculoasa seră va fi  unul din-
tre cele mai vizitate şi apreciate 
locuri din Galaţi. Mai mult, sera 
va fi  folosită şi în scopuri didactice 
şi de cercetare. 

Iar investiţiile în cultură nu se 
opresc aici. Restaurăm clădiri re-
prezentative ale istoriei locale, pre-
cum Farmacia Ţinc (Muzeul Casa 
Colecţiilor) şi Casa Cuza Vodă. 

Avem investiţii importante şi 
în zona de agrement. La Pădurea 
Gârboavele se va construi primul 
parc de aventură din Galaţi, ase-
mănător celui de la Braşov, iar la 
Zătun vom crea o nouă zonă de 
agrement cu noi spaţii pentru re-
laxarea în aer liber şi pescuit. 

Un loc important pe agenda Con-
siliului Judeţean îl ocupă partea de 
mediu. Astfel, Galaţiul se pregăteşte 
să implementeze cel mai mare pro-
iect de management al deşeurilor 
din Europa de Est, pentru care am 
semnat deja contractul de fi nan-
ţare pe fonduri europene. Este un 
proiect de peste 100 de milioane 
de euro, adaptat tuturor normelor 
de mediu, la care s-a muncit mult 
în ultimii ani. Vom avea sisteme de 
producere a energiei electrice din 
deşeuri, staţii de tratare cu ultimele 
tehnologii, sistem de colectare sepa-
rat în întregul judeţ şi un depozit de 
deşeuri menajere unic în ţară, care 
va fi  complet diferit faţă de imaginea 
pe care o avem astăzi a unei gropi 
de gunoi. 

Mai mult, investim şi în tehno-
logii de producere a energiei verzi, 
precum sistemele de energie regene-
rabilă la Spitalul Judeţean. 

Nimic din toate acestea nu s-ar 
fi  putut realiza fără munca echipei 
pe care am construit-o la Consiliul 
Judeţean, fără implicarea şi sprijinul 
consilierilor judeţeni şi fără colabo-
rarea partenerilor noştri – instituţii 
publice, agenţi economici şi mass-
media. 

Tuturor le mulţumesc, în numele 
gălăţenilor, pentru că au pus pe pri-
mul loc interesele comunităţii!

Iar dumneavoastră, dragi gălă-
ţeni, vă mulţumesc pentru încre-
dere!

Costel Fotea,
Preşedintele Consiliului 

Judeţean

>
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suporterii, în sprijinul clubului , FOTBAL
Carduri socios pentru noul sezon la SC Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea roș-alb-albastră a 
emis un comunicat ofi cial prin 
care a anunţat că de la 1 iulie 
se pot face carduri socios pen-
tru noul sezon. „ SC Oţelul Ga-
laţi aduce la cunoștinţa tuturor 
membrilor asociaţi-cotizanţi că 
la fi nalul sezonului competiţi-

onal 2019/2020, toate cardurile 
de socios vor expira la data de 30 
iunie 2020, iar acestea vor putea fi  
reînnoite în termen de 60 de zile 
pentru a putea benefi cia de con-
tinuitate anuală. De asemenea, 
asociaţia noastră anunţă că înce-
pând cu data de miercuri, 1 iulie 
2020, va fi  demarat și procesul 
de înscriere ca membri ofi ciali 
pentru stagiunea competiţională 

2020/2021. Reamintim că mem-
brii asociaţi-cotizanţi au drept 
de vot în Adunarea Generală a 
SC Oţelul Galaţi, inclusiv la ale-
gerile ce vor avea loc în acest an, 
dar și o serie de benefi cii oferite 
de clubul nostru: abonament gra-
tuit la meciurile ofi ciale, acces în 
grupurile de socializare exclusi-
ve, acces la transmisiunile live 
ale meciurilor ofi ciale sau ami-

cale, newsletter informări ofi ci-
ale, știri exclusive sau prioritate 
la știri, reduceri la magazinul 
ofi cial, vot jucătorul sezonului, 
tombole și concursuri exclusive, 
etc. “, se arată în comunicatul ofi -
cial al SC Oţelul. Altfel, ediţia de 
campionat a Ligii a III-a, competi-
ţie în care este angrenată echipa 
gălăţeană, este programată să 
înceapă pe 29 august. .

Finala de la futsal, 
sub semnul întrebării
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 United Galaţi încă așteaptă un 

răspuns din partea Federaţiei 

Române de Fotbal cu privire 

la disputarea fi nalei pentru 

califi carea în cupele europene. 

Suspendarea Ligii I de futsal 
a prins-o pe United Galaţi pe pri-
mul loc în clasament, însă acest 
lucru pare să dea mai mult bătăi 
de cap ofi cialilor gălăţeni, pentru 
că echipa se afl ă în pregătire pen-
tru  o dublă manșă pe care nu se 
știe când o va disputa. Federaţia 
Română de Fotbal a decis să nu 
acorde titlul de campioană pentru 
ediţia 2019 – 2020, însă a stabilit 
ca reprezentanta ţării noastre în 
preliminariile Ligii Campionilor 
la futsal să fi e desemnată după o 
dublă manșă între gruparea gălă-
ţeană și Imperial WET Miercurea 
Ciuc (campioana ediţiei prece-
dente, locul secund în momentul 
opririi campionatului).

 Deși de la 1 Iunie cele două 
echipe au putut relua pregătiri-
le, dar numai în condiţii speci-
ale, nu cu întregul lot deodată, 
nu se cunoaște niciun amănunt 
cu privire la data disputării ba-
rajului pentru califi carea în Liga 
Campionilor. Termenul-limită 
către forul european pentru 
anunţarea echipei participante 
din partea Federaţiei Române 
de Fotbal, organizatorul campi-
onatului intern de futsal, este 
21 august. Principala problemă 
este dată de starea de alertă în 
care se afl ă România până la 
15 iulie, iar până atunci nu se 
pot disputa competiţii în spaţii 
închise și nici nu se pot efec-
tua antrenamente într-un mod 
adecvat. Prelungirea așteptării 
periclitează, pe de altă parte, 
pregătirea pentru viitorul se-
zon. Acum, când toate celelalte 
echipe au vacanţă, United și Im-
perial WET se pregătesc.

 Cum numărul de cazuri de 
coronavirus este în creștere în 
România, în zilele noastre, exis-
tă posibilitatea ca starea de alertă 
să fi e prelungită chiar și după 15 
iulie, ceea ce ar însemna că fi nala 
de la futsal va fi  anulată complet. 
În acest caz, United Galaţi ar fi  cea 
îndreptăţită să spere că va juca în 
viitoarea ediţie a Ligii Campioni-
lor, drept urmare a clasării pe pri-
mul loc la momentul suspendării 
competiţiei.

 Imperial WET, 
fără Savio la fi nală 

 Chiar și dacă se va ajunge până 
la urmă la un duel între cele două 
echipe, United are avantajul de a 
benefi cia de absenţa unui jucător 
important de la Imperial WET. 
Comisia de Disciplină a Federaţiei 

a decis suspendarea lui Savio Va-
ladares pentru două partide, ca 
urmare a unui confl ict pe care l-a 
avut cu antrenorul secund de la 
United, Alexandru Tănăsilă. Gă-
lăţeanul a primit, la rândul său, 
suspendare pentru o lună.

 Altfel, Mimi Stoica, unul 
dintre cei mai experimentaţi 
jucători ai echipei, s-a decla-
rat încrezător pentru disputa-
rea dublei manșe cu Imperial 
WET .“Toţi suntem conștienţi că 
avem o șansă uriașă de a termina 
primii în clasament acest sezon. 
Pentru noi, pentru United adică, 
ar fi  extraordinar să învingem 
campioana Imperial WET. Ne 
dorim cu toţii să intrăm în is-
toria sportului gălăţean “, a spus 
Stoica pentru site-ul ofi cial al 
clubului. .

 REBECA VREA 

NOI MEDALII
ATLETISM. Atleta Rebeca 

Daria Ciocan, marea speranţă 

a atletismului gălăţean, trage 

tare pentru competiţiile care vor 

reîncepe în luna august. Sportiva 

legitimată la CSM Galaţi a început 

pregătirea pe 15 mai, după un 

program conceput de profesorul 

Dumitru Văduvoiu, antrenorul ei. 

Antrenamentele s-au desfășurat pe 

Stadionul „Dunărea“, unde se afl ă 

singura pistă de atletism din Galaţi. 

Rebeca Ciocan are doar 16 ani şi 

a ocupat locul al III-lea în proba de 

60 de metri plat la Campionatele 

Naţionale indoor Under 20, 

desfășurate înainte de pandemie la 

București. Sportiva de la CSM se 

pregătește pentru cele două probe 

clasice de sprint, 100 și 200 metri 

plat. Obiectivul pe termen scurt 

al Rebecăi îl reprezintă ocuparea 

unui loc pe podium la „Naţionalele“ 

de juniori II, care se vor desfășura, 

pe 15 august, la Pitești. Rebeca 

și antrenorul său au în plan un 

cantonament care să se desfășoare 

la Centrul Olimpic de la Poiana 

Brașov. Pregătirea la altitudine 

o poate ajuta pe Rebeca Daria 

Ciocan să-și depășească cele mai 

bune rezultate personale. . Gh. 

Arsenie, M. Petrescu  

Sezon 
încheiat 
în Germania

FOTBAL. Campionatul de fot-

bal al Germaniei s-a încheiat, sâmbătă, 

27 iunie, atunci când a avut loc ultima 

etapă. Este primul campionat euro-

pean care se încheie în acest sezon cu 

toate jocurile disputate pe teren, după 

pandemia de coronavirus ce a lovit 

planeta. Bayern Munchen a câștigat 

campionatul, iar Fortuna Dusseldorf 

și Paderborn au retrogradat. Alături 

de Bayern, în Liga Campionilor, ediţia 

2020 – 2021, vor mai juca Borussia 

Dortmund, RB Leipzig și Borussia 

Moenchengladbach.  . Florin Radu

’
Ar fi  extraordinar 

să învingem 

campioana Imperial 

WET. Ne dorim cu 

toţii să intrăm în istoria 

sportului gălăţean

MIMI STOICA
antrenor-jucător United Galaţi

STAREA DE ALERTĂ ÎMPIEDICĂ RELUAREA COMPETIŢIILOR DE SALĂ . BARAJ

online



29 IUN 2020   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

29

1793  u Se naşte JOSEF LUDVIK 
FRANTISHEK RESSEL (m. 1857), 
inventator ceh. A inventat elicea.
1798  u Se naşte GIACOMO 
LEOPARDI (m. 1837), filosof, 
scriitor italian.
1819  u Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), 
istoric, prozator, unul dintre 
reprezentanţii clarvăzători şi 
progresişti ai mişcării paşoptiste, 
conducător al Revoluţiei Române 
de la 1848 din Muntenia. A 
fondat, alături de Christian 
Tell, Ion Ghica şi C.A. Rosetti, 
Societatea Secretă „Frăţia“; s-a 
implicat direct în redactarea 
programului revoluţionar 
„Proclamaţia de la Islaz“ şi 
a făcut parte din guvernul 
revoluţionar provizoriu.
1855  u A apărut, la Londra, 
primul număr al publicaţiei „The 
Daily Telegraph“.
1873  u Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhitect, 
membru al Academiei Române. 
A realizat, la Galaţi, clădirea 
Palatului Navigaţiei.
1890  u Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE IURAŞCU (m. 1964), 
diplomat de carieră, reprezentant 
al misiunilor diplomatice ale 
României în străinătate.
1895  u Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, 
om de teatru. S-a manifestat şi ca 
publicist, eseist.
1900  u Se naşte ANTOINE de 
SAINT - EXUPERY (m. 1944), 
scriitor francez.
1940  u Încetează din viaţă PAUL 
KLEE (n. 1879), pictor, gravor, 
scriitor elveţian, teoretician al artei.
1977  u Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.
2000  u Încetează din vreme VITTORIO 
GASSMAN (n. 1922), actor italian.
2003  u Încetează din viaţă 
KATHARINE HEPBURN (n. 1906), 
actriţă britanică de teatru şi film, 
laureată cu patru Premii Oscar. V.G.

Nicolae Bălcescu, 
viaţa şi opera
Om politic, istoric şi prozator, 

Nicolae Bălcescu (născut 

29 iunie 1819 – decedat 29 

noiembrie 1852, la Palermo, 

Italia) a studiat la Colegiul 

„Sfântul Sava” din Bucureşti, 

oraşul natal. În iulie 1838, s-a 

înrolat în Miliţia Naţională cu 

gradul de iuncăr (cadet). A 

aderat la mişcarea naţională 

condusă de Ioan Câmpeanu, 

fi ind membru al Societăţii 

secrete conduse de Dimitrie 

Filipescu. În octombrie 1840, 

când a fost descoperit complotul 

republican, Nicolae Bălcescu 

a fost condamnat la trei ani de 

închisoare şi a fost închis la 

Mănăstirea Mărgineni. Eliberat 

în aprilie 1842, a fondat, alături 

de Christian Tell, Ion Ghica şi C. 

A. Rosetti, Societatea secretă 

„Frăţia”.

Istoric recunoscut, Nicolae 
Bălcescu a publicat, în 1844, la 
Iaşi, studiul „Puterea armată 
şi arta militară de la întemeie-
rea Principatului Valahiei până 
acum”. În 1845, împreună cu 
August Treboniu Larian, a editat 
„Magazin istoric pentru Dacia” – 
apărut până în anul 1848.

În 1846, afl at în Franţa, la 
studii, a creat şi îndrumat fi liala 
pariziană a „Frăţiei” (Asociaţia 
studenţilor români). În condiţiile 
declanşării Revoluţiei de la 1848 
în Franţa, a participat la lupte-
le pentru detronarea lui Filip 
d’Orleans (1830-1848).

Revenit în ţară în aprilie 1848, 
a luat parte activă la consfătuirile 
„Frăţiei”, care aveau menirea de a 

pregăti politic şi strategic declanşa-
rea revoluţiei în Muntenia. S-a impli-
cat direct la redactarea programu-
lui revoluţionar „Proclamaţia de la 
Islaz” şi a făcut parte din guvernul 
revoluţionar provizoriu.  A iniţiat şi a 
condus Comisia Comisarilor de Pro-
pagandă; a întreţinut legături cu re-
voluţionarii ardeleni, preconizând 
chiar, la un moment dat, convocarea 
unui congres general românesc.

După înfrângerea Revoluţiei 
de la 1848 din Muntenia, a depus 
demersuri pentru împăcarea din-
tre revoluţionarii români conduşi 
de Avram Iancu şi cei maghiari ai 
lui Lajos Kossuth, în iulie 1849, 
„Proiectul de pacifi caţie”.

Obligat să se exileze în stră-
inătate, a iniţiat, în ianuarie 
1850, Comitetul Revoluţionar de 
la Londra, condus de Giusseppe 
Mazzini. În noiembrie 1850, a pu-
blicat în revista „România viitoa-
re” (număr unic scos de el) studiul 
„Mersul revoluţiei la români”, în 
care susţinea ideea unităţii naţi-
onale a românilor.

Renunţând în mare măsură la 
activitatea politică, din acest mo-
ment, Nicolae Bălcescu se dedică 
redactării ultimelor sale cărţi 
– monografi a istorică „Românii 
supt Mihai Voievod Viteazul”, 
publicată postum, în 1878, de Al. 
I. Odobescu. . V.G.

istorie
Conducător al Revoluţiei de la 1848 din Muntenia

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  parţial înno-

rat. Temperatura va atinge valoarea maximă de 

33 grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul 

în termometre va coborî până la circa 21 grade 

Celsius. Şansele  de precipitaţii sunt de 20 la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 50 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

meteo 29 iunie România & Europa 

Timişoara

33 1919

Cluj

29 1818

Bucureşti

32 2121

Galaţi

33 2121

Constanţa

28 2121

Braşov

26 1616

Londra

19 1212

Paris

23 1414

Madrid

37 1919

Roma

32 1717

Chişinău

32 2020

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
12,00 - 18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Atenţie! Astăzi, aveţi tendinţa să 

vă asumaţi prea multe riscuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să fi nalizaţi 

o lucrare începută cu mai mult 

timp în urmă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse mari de reuşită în tot 

ce v-aţi propus pentru azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cu răbdare şi calm, aveţi toate 

şansele să rezolvaţi chestiunile 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi mari şanse de reuşită în tot 

ce faceţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să vă gândiţi 

bine înainte de a acţiona şi să fi ţi 

prudent.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

vă sfătuim să nu o refuzaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să încasaţi o sumă 

de bani dintr-o afacere demarată 

cu ceva timp în urmă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia şi perseverenţă vă ajută 

să fi nalizaţi un proiect început cu 

mai mult timp în urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment prielnic pentru 

investiţii pe termen lung sau 

pentru a începe noi proiecte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi plin de elan şi aveţi 

iniţiative inspirate.

horoscop
29 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 29 IUNIE 

remember
Bobby Womack (1944-2014)

Cântăreţul american de 
muzică soul Bobby Womack 
s-a născut pe 4 martie 1944, în 
Cleveland, Ohio, într-o familie 
de muzicieni, care s-a afl at la 
originea grupului de muzică 
gospel, The Womack Brothers, 
format din fraţii şi surorile sale 
şi condus de tatăl său. Cariera 
grupului de familie a început 
cu adevărat odată cu primul hit 
„Looking for a love”, după ce a 
semnat o colaborare cu casa de 
discuri Sar Records, sub numele 
de The Valentinos, în 1962. 

Doi ani mai târziu, în 1964, 
Bobby a început o carieră solo, 
în timp ce Valentines intrau în 
declin. El a avut mari succese 
cu piese scrise pentru alţi 
artişti, printre care Joe Tex şi 
Dusty Springfi eld. În anii 1970, 
a înregistrat mai multe hituri, 
cum ar fi : „That’s the way I feel 
About Cha” şi „Woman’s Gotta 
Have it”.

Bobby Womack, care a 
luptat împotriva drogurilor şi 
cu probleme de sănătate ani 
de zile, a avut o revenire în 
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368 CM

286 CM 
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 MESAJE SECRETE
TNT. ora 21,00, Acţiune - Război, SUA, 2002

  Cu: Nicolas Cage u

 În timpul celui de-al Doilea Război Mondial, japonezii au reuşit constant să descifreze 
transmisiile militare codate ale Aliaţilor, împiedicând astfel acţunile acestora. De aceea, în 
anul 1942, armata americană a recrutat câteva sute de soldaţi, descendenţi din indienii 
Navajo, şi i-a antrenat sã foloseascã un cod bazat pe limba străbunilor lor. Acest cod nu a 
fost niciodată descifrat şi este considerat un element cheie în câştigarea războiului.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la 

Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Seddulbahir, 32 de ore

Turcia
22:25 Jocurile timpului

23:45 Telejurnal

00:35 Bibliotecarii (R)

01:25 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Foc încrucişat

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Căpitanul America: 

Războinicul iernii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul elefantului

00:00 Observator

00:30 Xtra Night Show

01:30 Pistruiatul 1 - Evadatul (R)

Romania, Aventuri
03:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Cash Taxi (R)

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:00 Teo Show (R)

07:55 Durere şi glorie

09:50 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri
12:05 Pe platourile de fi lmare

12:35 Holmes şi Watson

SUA, Aventuri, Comedie
14:10 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
16:00 Erin Brockovich

SUA, Dramă
18:10 Jucătorul

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Ticăloasele

SUA, Comedie
23:35 Linişte la radio

Canada, Thriller
01:05 Diavolul în carne şi oase

SUA, Horror
02:30 Colette

Marea Britanie, SUA 

07:00 Cele şase surori

08:00 Paşaport de România

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Cap compas

10:30 Repere sacre

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Paşaport de România (R)

15:00 Muşatinii

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Dacii (R)

Romania, Franta, Istoric
01:45 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni, 29 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

2012, cu albumul „The Bravest 
Man în the Universe”. În pofi da 
stării sale precare de sănătate, 
Womack urma să concerteze în 
Olanda, Franţa, Belgia şi Marea 
Britanie în jumătatea lunii 
iulie şi începutul lunii august 
2014, program ce nu a mai fost 
realizat.

A încetat din viaţă la 27 iunie 
2014. . V.G.
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EMINESCIANĂ

ORIZONTAL: 3) Puţin efort,la început! 4) Citate dintr-o u

tragedie! - Cuprins de pocăinţă! - Regiunea Autonomă 

de Transport Local (siglă). 5) Semnul înmulţirii – Miezul 

acţiunii – Vârf de iatagan! 6) Cupa excavatorului – Atmosferă 

(abr.uzuală). 7) Pregăteşte un fel de lapte…gros – Pasăre 

răpitoare la curte. 8) Trei roman - Roase la mijloc! - Sunt în 

excursie!

VERTICAL: 3) Oiţa de la stână – Ca un teritoriu vast. 4) u

Vechi oraş în Siria – Abis! – Puţină iubire! 5) Sunet prelung 

şi ascuţit – A se acomoda cu munca. 6) Ued în Algeria – 

Component al scheletului – Folosite la cusut. 7) Conducători 

în deşert – Nume de portar intrat în istorie (var.). 8) Barbu 

Petrescu – Cald la miez! – Proces-verbal…pe scurt. 

uDicţionar: IMMA, RIR.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
La mare

Cutezători

Curs secundar

...

...

O tonă 
încurcată!

Merge cu 
nisam

Ajunge din 
război

Auto... la 
scară

Saci!

Trecuţi prin 
dinţi

Repriză în alb

Pronunţat 
cu jumate de 

gură

Tunete în 
furtună!

Cădere la 
pământ

Cuvânt din 
vechime

Verdeaţă de 
primăvară 

Casete din 
plastic!

Legendă 
veche

...

Mers de cal

Afl at pe sus

Cunună la 
mănăstire!

O oră la 
întoarcere!

Trăiri 
interioare!

Face gura 
pungă (fem.)

Apă de ploaie

...

Dă de pereţi

Stă la vorbă

Ales după 
ureche

Talie de om

Maturi de 
felul lor

Plin de stil!

Corina 
Popescu

Peste!

Apărută de 
moment 

E o 
trecătoare

2 9 4

8

9 5

8 1

6 2 8 7 5

9 6 2

7 5 9 3

5 6 7

1 4 2

5 4 6 2

2 3 1 7

4 9

8 1 6

7 3 9

3 1 6 8

7 1

2 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Tată, ți s-a îndeplinit vreo 
dorință din copilărie?
- Da. Pentru că toți mă 
trăgeau de păr,mi-am dorit să 
fi u chel. 2

-  Arca lui Noe a fost 
construită de amatori. Și a 
rezistat.
- Mda. În timp ce Titanicul 
a fost făcut de cei mai mari 

specialiști ai vremii.

tv
mania
Frumos, 
dar scump 
peste măsură

u ROventura, dar nu 
pentru oricine.  George 
Mihai și Andreea Străvoiu 
sunt cei doi prezentatori ai 
emisiunii ROventura, de la  
Kanal D, prezentatori care 
se plimbă prin diferite zone 
ale țării pentru a le arăta 
telespectatorilor frumusețile 
patriei. În această perioadă, 
când turismul este grav 
afectat de pandemia de 
coronavirus, această emisiune 
pare a fi  o gură de oxigen 
pentru patronii de hoteluri 
și pensiuni din țara noastră, 
aceștia dorind să atragă cât 
mai mulți turiști. În acest 
weekend, George și Andreea și-
au continuat plimbarea prin 
Delta Dunării, un tărâm unde 
își găsesc fericirea și pescarii, 
și iubitorii de păsări, dar și 
cei mai comozi oaspeți care 
își doresc doar să mănânce și 
să se relaxeze la piscină. Din 
păcate însă, locurile de vis nu 
sunt accesibile pentru oricine, 
prețurile fi ind destul de 
piperate. Ce-i drept, emisiunile 
ies mai bine la un complex de 
cinci stele, dar, dacă scopul este 
promovarea turismului, atunci 
ar fi  bine ca telespectatorii să 
aibă opțiuni reale de a merge în 
locurile prezentate, nu doar să 
le admire la televizor. .

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE.  320 g spaghete, 30ml ulei 

de măsline, 5-6 căţei de usturoi, 300g baby spanac, 

sare şi piper, 100g parmezan proaspăt răzuit.

PREPARARE. Într-o tigaie încingem 

uleiul şi călim usturoiul la foc mic. Adăugăm 

şi spanacul şi îl sotăm împreună cu usturoiul. 

Fierbem spaghetele conform instrucţiunilor de pe 

ambalaj. Scoatem spaghetele din apă cu ajutorul 

unui cleşte şi le punem în tigaie, peste spanac. 

Adăugăm şi ½ polonic din apă în care au fi ert. 

Adăugăm şi parmezanul răzuit. Punem totul pe 

foc 1-2 minute, la foc mare, până parmezanul se 

topeşte. . P.V.O.

reţeta zilei
Spaghete rapide 
cu usturoi 
şi spanac

Singuri!

A face 
plinul

Dungă 
la război

La o dezlegare corectă,în sensul acelor 

de ceasornic, descoperiţi a treia strofă 

din poezia „Mai am un singur dor”



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9352 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

LUNI  . 29 IUNIE 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 luni

29 iunie - 4 iulie 2020

UN COPIL     

DE UN AN A CĂZUT 

DIN BARCĂ
DUNĂRE. Accidentul în 

urma căruia un copil de numai 1 

an și 6 luni era ieri încă în stare 

gravă a avut loc sâmbătă după-

amiază, în zona Cotului Pisicii. 

> pag. 04

PIETON 

NEATENT, RĂNIT 

DE UN ŞOFER BĂUT
CULPĂ. Un accident rutier grav 

a avut loc pe DN 26, pe raza comunei 

Tulucești, unde un bărbat care a 

vrut să traverseze șoseaua foarte 

aglomerată a fost lovit în plin de o 

mașină > pag. 05

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Hoţii atacă masiv 
căile ferate 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mai mulţi gălăţeni sunt cercetaţi, 

o parte afl ându-se deja în 

arest, în urma unor jafuri care 

au avut loc în ultimele două 

luni la infrastructura CFR de 

pe raza judeţului. Prejudiciile 

consemnate în cele două dosare 

penale deschise la nivelul Poliţiei 

Transporturi se ridică la 300.000 

de lei. 

Căile ferate au fost din nou lu-
ate în primire de hoții de fi er. În 

aprilie și mai, gara de la Port Ba-
zinul Nou a fost sistematic călcată 
de infractori, locomotivele de acolo 
fi ind ținta furturilor. Au dispărut, 
așa cum aveau că constate polițiștii, 
mai multe radiatoare din cupru, în 
valoare de 260.000 de lei. După trei 
percheziții, polițiștii au ajuns la trei 
suspecți cu vârste între 28 și 44 de 
ani. Anchetatorii au reușit să îi ducă 
în fața instanței și să obțină aresta-
rea lor pentru 30 de zile, sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de furt. 

Tecucenii 
atacă gările mici

Gara Condrea a fost ținta ata-
curilor unui grup de trei tecuceni 
cu vârste cuprinse între 42 și 51 de 
ani, care au sustras componente de 
la structura feroviară și le-au vân-
dut ulterior la un centru de colec-
tare din Bârlad. Prejudiciul a fost  

de 40.000 de lei. În urma  a cinci 
percheziții, patru în Tecuci și una la 
sediul fi rmei care ar fi  achiziționat 
componentele furate, polițiștii au 
găsit o parte din bunurile sustrase 
și obiecte folosite la dezmembra-
rea lor. Hoții au ajuns în custodia 
polițiștilor de la Transporturi, iar 
cercetările continuă.   .

JAFURI DE 300.000 DE LEI ÎN DOUĂ LUNI  . ANCHETE

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iunie - 4 iulie 2020

26

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Curtea Interioară a Teatru-
lui Dramatic „Fani Tardini” va 
găzdui vineri, 3 iulie 2020, de la 
ora 18,00, lansarea celui de-al 
treilea volum de versuri semnat 
de Vlad Vasiliu. Intrarea va fi  li-
beră. Volumul, intitulat „Apus... 
Răsărit…?”, a apărut recent la 
Editura Axis Libri a Bibliotecii 
Județene „V. A. Urechia”.

Moderatorul evenimentului 
va fi  Cătălin Negoiță. Invitați 
speciali sunt Adi Secară și Vio-
leta Ionescu. Vor recita versuri 
semnate de autor actrițele Svetla-
na Friptu, Mihaela Lecca-Gorea 
și Violeta Teașcă. Evenimentul 
va include și un mini-recital de 
poezie susținut de Vlad Vasiliu, 
împreună cu Săndel Spînu (chi-
tară și voce).

Actor, dramaturg, poet, pu-
blicist, regizor și profesor, Vlad 
Vasiliu a publicat trei volume 
de versuri și două volume de 
dramaturgie. A semnat, de ase-

menea, o piesă de teatru împre-
ună cu Katia Nanu și pregătește 
un nou volum de dramaturgie, 
împreună cu Violeta Ionescu și 
Valentina Teclici.  . 

lansare 
Actorul Vlad Vasiliu, 
la cel de-al treilea 
volum de versuri 

online

O parte dintre bunurile sustrase, găsite la percheziţii  u                       
foto IPJ Galaţi
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